
Bratislava – Na jednej strane 
netransparentné míňanie milió­
nov zo štátnej kasy, na druhej 
strane zákazky, ktoré trvajú roky 
a často sa končia fiaskom. Prí­
kladom je obchvat Šale, ktorý sa 
súťaží už piaty rok, no zatiaľ bez 
výsledku. Obstarávanie je téma, 

ktorá rezonuje aj v predvolebnom 
boji. Lídri politických strán, ktoré 
majú veľkú šancu kreovať vládu, 
by chceli v systéme urobiť zmeny, 
niektorí väčšie, iní menšie. O té­
me diskutovali aj v rámci Predvo­
lebného HNClubu v priestoroch 
Hotela Devín.

Procesy by napríklad pod­
ľa lídra Sasky Richarda Sulíka 
mohlo zrýchliť spájanie niekto­
rých inštitúcií. „Vieme si predsta­

viť diskusiu o tom, že Úrad pre 
verejné obstarávanie bude zlúče­
ný s Najvyšším kontrolným úra­
dom,“ povedal exminister hos­
podárstva. Ešte ďalej by v tomto 
smere zašiel líder Smeru Robert 
Fico, ktorý by rovno k dvom inšti­
túciám pripojil aj Protimonopolný 
úrad. Podľa neho by strategické 
projekty mala prevziať pod kríd­
la vláda. Poukázal na to, že k naj­
väčším kartelovým dohodám do­

chádza práve vo verejnom obsta­
rávaní.

Xénia Makarová z Nadácie Za­
stavme korupciu kritizuje návrh 
rušenia kontrolných úradov. „Sa­
motní politici priznávajú, že s ve­
rejným obstarávaním sú spojené 
rôzne kartelové dohody či kauzy. 
Ak sa k tomu prirátajú opakova­
né vážne a aj vyššími inštitúcia­
mi potvrdené zistenia Úradu pre 
verejné obstarávanie, vyznievajú 

návrhy na jeho rušenie, prípadné 
zlučovanie viacerých kontrolných 
úradov zvláštne až nebezpečne,“ 
povedala.

Zároveň súhlasí, že verejné ob­
starávania trvajú neštandardne 
dlho. Dôvodom je podľa nej aj to, 
že slovenské inštitúcie si dávajú 
do európskych projektov kompli­
kované podmienky.
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Bratislava – Vo výške inflácie 
patrí Slovensko a Česko medzi 
najhoršie krajiny Európskej únie. 
Kým v Česku stúpli ceny v augus­
te o 10,1 percenta, na Slovensku 
šli nahor o 9,6 percenta, ukazujú 
nové dáta štatistikov.

Naši západní susedia však plá­
nujú ceny skrotiť a dostať na úro­

veň dvoch percent už začiatkom 
budúceho roka. „Ak sa budú ce­
ny vyvíjať podobne ako v posled­
nom polroku, inflácia sa skokovo 
zníži do blízkosti cieľa,“ povedal 
pre HN Petr Král, riaditeľ meno­
vej sekcie Českej národnej banky.

Slovensko, ktoré je súčasťou 
eurozóny, si na nízky rast cien 

bude musieť počkať dlhšie. Dôvo­
dom je, že česká centrálna ban­
ka má prísnejšiu menovú politi­
ku, ale aj to, že v minulosti rást­
la u susedov inflácia rýchlejšie. 
Ľahšie sa tak dostanú k dvojper­
centnému cieľu než my. „Bázic­
ký efekt sa prejaví aj v januári, 
keď inflácia výrazne klesne. Ďal­

ším silným protiinflačným fakto­
rom je výrazne obmedzená spo­
treba domácností a podobne ako 
u nás aj pokles cien v poľnohos­
podárstve,“ povedal analytik Slo­
venskej sporiteľne Marián Kočiš. 
 (LACZ)

Viac na strane 2, Česko...

EkonoMikA VýStAVbA

HNClub: politici chcú 
voľnejšie verejné súťaže
Voľby 2023
Lídri politických strán 

hovoria, že verejné 
obstarávanie treba 
skrátiť. Procesy by 
podľa niektorých 
mohlo urýchliť spájanie 
či rušenie úradov.

Tomáš Garai  ©hn

tomas.garai@mafraslovakia.sk

Česko je na tom v inflácii ešte horšie 
ako Slovensko, no ceny skrotí rýchlejšie

Bratislava – Mohol by sa nazý­
vať aj postrachom developerov. 
Aktivista Marcel Slávik je zná­
my tým, že na úrady posiela 
desiatky pripomienok k rôznym 
projektom. Najnovšie poslal sé­
riu výhrad k ružinovskej stavbe, 
ktorá by mala nahradiť známy 
bratislavský hotel Aston. Pripo­
mienkou Slávikovho združenia 

bolo napríklad preukázanie spl­
nenia energetickej požiadavky 
v prípade obnovy budov. Firma 
Estate 01, ktorá chce hotel na­
hradiť polyfunkčným domom, 
vyhodnotila pripomienku ako 
irelevantnú, keďže plánuje pô­
vodnú budovu zbúrať.  (UHR)

Viac na strane 4, Slávik...

Aktivista úraduje, chce 
zachrániť známy hotel
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Lídri najsilnejších politických strán (zľava) Peter Pellegrini, Milan Majerský, Robert Fico, Richard Sulík a Michal Šimečka diskutovali na HNClube aj o podobe verejného obstarávania na Slovensku.  FOTO: HN/PETER MAYER
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Dve dotácie ozelenia 
špinavý priemysel

Bratislava – „Stop spaľovaniu 
ďalšieho odpadu,“ takéto trans-
parenty vytiahli miestni na pro-
teste v obci Turňa nad Bodvou 
na východe Slovenska. Obyva-
teľom totiž prekáža rozšírenie 
miestnej cementárne, ktorá má 
na výrobu spaľovať aj viac od-
padu. Poukazujú, že v regió-
ne sa zhorší kvalita ovzdušia. 
Cementáreň patrí do portfólia 
firmy Danucem. Na Slovensku 
momentálne funguje kvarteto 
cementární, z toho dve spadajú 
práve pod Danucem.

Jedna sa nachádza už pri spo-
mínanej Turni nad Bodvou na vý-
chode a druhá v Rohožníku na Zá-
horí. Obom prevádzkam nedávno 
vláda odsúhlasila miliónové sti-

muly, ktorých cieľom je ozeleniť 
výrobu. Produkcia cementu totiž 
so sebou nesie výraznú uhlíkovú 
stopu a spolu s hutníckymi závod-
mi patria k najväčším znečisťova-
teľom ovzdušia.

O čom sú nové projekty
Pre Rohožník im garnitúra tento 
týždeň vyčlenila z takzvaného 
Modernizačného fondu takmer 10 
miliónov eur. „Cieľom je zvýšenie 
využívania alternatívnych palív 
a surovín na jednotlivých výrob-
ných linkách a zvýšenie podielu 
alternatívnych surovín v cemen-
toch,“ ozrejmuje pre HN firma. Tú 
ovláda nadnárodný koncern CRH 
so sídlom v Írsku.

Dokončenie umožní zníže-
nie emisií oxidu uhličitého o pri-
bližne 18 percent. „Zároveň tieto 
projekty podporia aj energetickú 
efektívnosť výroby, keď sa spotre-
ba energie zníži o viac ako 10 per-
cent,“ počítajú. Celková investícia 
do zelenších technológií sa vyšpl-
hala na 29 miliónov eur. Spoloč-
nosť z vlastných zdrojov vyčleni-
la 19 miliónov eur. „Podľa plánu 
by mali byť všetky projekty uvede-
né do prevádzky počas roku 2026,“ 
objasňujú termíny.

Celkovo bolo z Modernizačné-
ho fondu podporených tento týž-
deň šesť veľkých firiem, ktoré si 
prerozdelili takmer 500 miliónov 

eur. Najväčší objem putoval ko-
šickej hute, ktorá však zníži roč-
né emisie o viac ako 2,5 milió-
na ton.

Vystriedajú uhlie
Začiatkom leta získal Danucem 
dotáciu aj na výrobu v Turni 
nad Bodvou. Financie im pri-
šli z európskeho plánu obnovy 
v celkovej výške 8,4 milióna eur. 
Aj v tomto prípade ide o nové ze-
lené technológie. „Cieľom je zvý-
šenie podielu využívania alter-
natívnych palív zo súčasných 60 
percent na 80 percent, na úkor 
tradičných fosílnych palív,“ pri-
bližujú zámer.

Okrem toho plánujú aj prevádz-
ku na výrobu alternatívneho pali-
va, ktorá má spracúvať odpad z lo-
kálnych zdrojov a zamestná 10 no-
vých pracovníkov. Alternatívne 
palivo sa vyrába napríklad z plas-
tov či dreva.

Projekt je vyčíslený na 21 mi-
liónov eur. Plán obnovy im po 
dokončení poskytne 8,4 milióna 
eur a zostatok sumy pokryjú opäť 
z vlastných zdrojov. „Investičný 
horizont je v rôznych krokoch do 
roku 2026,“ hovorí firma o časo-
vých rámcoch.

Spoločnosť Danucem Slovensko 
dosahuje za posledné roky stabil-
né tržby. Tie im vlani vzrástli na 
úroveň 279 miliónov eur a zisk im 

mierne klesol na takmer 14 milió-
nov eur.

Investujú aj vďaka 
povolenkám
Rudolf Mackovič, šéf Združenia 
výrobcov cementu, hovorí, že 
opatrenia na zmenu klímy vníma-
jú naše cementárne ako výzvu. Aj 
on poukazuje na to, že táto výro-
ba je náročná. „Palivové emisie sa 
darí výrazne obmedzovať odklo-
nom od fosílnych palív náhradou 
uhlia a plynu,“ poukazuje s tým, 
že v roku 2022 dosiahla náhrada 
fosílnych palív úroveň 70,5 percen-
ta. Priemerná uhlíková stopa pro-
duktu vyrobeného na Slovensku je 
dnes necelých 520 kg na tonu.

Tieto prevádzky sú motivované, 
aby znižovali uhlíkovú stopu aj 
z ekonomického hľadiska. Závod, 
ktorý produkuje emisie, si musí 
totiž nakupovať takzvané emis-
né povolenky. Tie kontrolujú pres-
ný počet látok, ktoré sa do ovzdu-
šia dostanú. Zelené kvóty však za 
posledný rok dramaticky vzrást-
li a v určitom období dokonca do-
siahli úroveň 100 eur za tonu. To 
sa prirodzene premieta do vstup-
ných nákladov. Okrem povoleniek 
vplývajú na cenu výsledného pro-
duktu aj energie. Mackovič hovo-
rí, že tieto vstupy výrazne ovplyv-
ňujú nákladovosť a prevádzky mu-
seli prispôsobovať ceny výrobkov.

InvestícIe
Cementárne patriace 

pod spoločnosť 
Danucem čakajú 

čoskoro veľké 

investície. Tie 

dosahujú úrovne 

desiatok miliónov eur.

Martin Marko  ©hn

martin.marko@mafraslovakia.sk

musk naznačil, 
že chce 
spoplatniť 
bývalý twitter

KomodIty

Bratislava – Pestovatelia pšeni-
ce dostanú mimoriadnu podpo-
ru kompenzujúcu dovoz obilia 
a olejnatých semien z Ukrajiny 
v celkovej výške 15,7 milióna 
eur. Oznámil to v utorok na brí-
fingu šéf ministerstva pôdohos-
podárstva a rozvoja vidieka Jozef 
Bíreš a generálny riaditeľ Pôdo-
hospodárskej platobnej agentú-
ry Jozef Kiss. Slovenská repub-
lika sa podľa Bíreša rozhodla 
pridelenú pomoc EÚ vo výške 
5,24 milióna eur a dodatočnú 
vnútroštátnu finančnú pomoc 
do výšky 200 percent európskej 
pomoci prideliť na poskytovanie 
podpory len tým poľnohospo-
dárom, ktorí pestujú pšenicu. 
„Termín vyplatenia peňazí je do 
konca roka. Logistika vypláca-
nia je automatická, teda žiadateľ 
nemusí podávať žiadnu žiadosť, 
odpadá byrokracia,“ spresnil ag-
rominister. PPA podľa Kissa bu-
de prvýkrát v histórii vyplácať 

podporu bez toho, aby žiadateľ 
musel o ňu požiadať. „Podarilo 
sa nám identifikovať asi osem-
tisíc subjektov, ktoré budú mať 
možnosť dostať kompenzáciu za 
pšenicu. Týchto osemtisíc žiada-
teľov sme identifikovali, ak mali 
podanú žiadosť o priame platby 
v roku 2022 a pestovali na svo-
jich plochách pšenicu a zároveň 
podali riadne žiadosť o priame 
platby pre rok 2023,“ priblížil 
Kiss. Kompenzácia bude pesto-
vateľom podľa slov generálneho 
riaditeľa PPA vyplatená v rekord-
ne krátkom čase.   (tasr)

Pestovateľom sa dovoz  
z Ukrajiny vykompenzuje

samIt v new yorKu

New York – Odstránenie chu-
doby, znižovanie nerovností či 
podpora spravodlivého a eko-
logického hospodárenia nie sú 
len diskusné témy, ale najmä 
konkrétne ciele, ktoré sa Slo-
vensko zaviazalo naplniť do ro-
ku 2030. Uviedla to prezidentka 
Zuzana Čaputová, ktorá vystú-
pila s prejavom na Samite trva-
lo udržateľného rozvoja v New 
Yorku. Prezidentka pripome-
nula, že počet ľudí ohrozených 
chudobou rastie nielen vo sve-
te, ale aj na Slovensku. Zväčšu-
jú sa aj hospodárske rozdiely 
medzi krajinami a klimatická 
kríza už teraz spôsobuje nevy-
čísliteľné hospodárske straty 
a obete na ľudských životoch. 
Čaputová podľa svojich vyjad-
rení tento samit vníma ako 
výzvu pre všetkých, aby sme 
spoločne pre udržateľný rozvoj 
našej planéty urobil viac. „Som 
rada, že Slovensku sa darí 

v napĺňaní viacerých ambícií. 
Zlepšujeme kvalitu našich vôd 
a pomaly sa zlepšuje aj kvalita 
nášho ovzdušia alebo energe-
tická efektívnosť. Potrebujeme 
však zabrať v oblasti odstráne-
nia generačnej chudoby a zlep-
šiť prístup k vzdelávaniu detí, 
ktorých sa generačná chudo-
ba priamo týka. A to je veľmi 
konkrétny záväzok Slovenska, 
ktorý na samite zaznel,“ uvied-
la prezidentka. Pripomenula 
tiež, že medzinárodné úsilie  
v oblasti plnenia cieľov udrža-
teľného rozvoja (Sustainable 
Development Goals – SDG) 
čiastočne spomalili krízy ako 
pandémia ochorenia covid-19, 
čo však nemôže byť naším 
ospravedlnením. „Na plnenie 
cieľov SDG potrebujeme aj sil-
né verejné inštitúcie a účasť 
všetkých zainteresovaných 
vrátane občianskej spoločnos-
ti,“ povedala.  (tasr)

Čaputová: Cieľom  
je eliminovať chudobu

15,7
mIlIóna eur

dostanú pestovatelia pšenice.

Praha – Miliardár Elon Musk na-

značil, že chce spoplatniť všetkým 

používateľom prístup k sociálnej sieti 

X, predtým známej ako Twitter. Je to 

podľa neho jediná možnosť, ako sa 

zbaviť takzvaných botov a taktiež fa-

lošných účtov na tejto sieti. Majiteľ 

Twittera to podľa BBC uviedol v roz-

hovore s izraelským premiérom Ben-

jaminom Netanjahuom. Nie je však 

jasné, či to z Muskovej strany nebola 

len poznámka na okraj, alebo či išlo 

o signál, že takýto plán je v príprave. 

„Prechádzame na to, že sa za použí-

vanie systému budú platiť malé me-

sačné poplatky,“ povedal Musk. Ten 

riadi okrem iného aj firmy Tesla ale-

bo SpaceX.  (čtk)
 FOTO: TINGSHU WANG
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 1 mesiac 2 mesiace 3 mesiace 6 mesiacov 9 mesiacov 1 rok
LIBOR GBP
EURIBOR EUR
LIBOR USD     
TIBOR JPY

 0 0 5,5859 0 – 0
 3,762 – 3,903 4,066 – 4,191
 0 0 5,6595 5,8943 – 0
 0 0 0 0 – 0

Základné úrokové miery depozitov na trhoch  19. 9. 2023  

 splatnosť 5 rokov  splatnosť 10 rokov
 kupón splatnosť kurz výnos kupón splatnosť kurz výnos

Nemecko

Francúzsko

Dánsko

Belgicko

Holandsko

EÚ

Veľká Británia

Španielsko

Taliansko

Česko 

Fínsko

Uvádzaná hodnota výnosu tvorí v príslušnej krajine základnú sadzbu pre ďalšie emisie, hodnoty k 18:00 CET

 2,4 19.10.2028 98,276 2,764 2,6 15.8.2033 98,843 2,734

 0,75 25.5.2028 89,813 3,125 3 25.5.2033 97,713 3,278

 0,5 15.11.2027 90,220 3,044 2,25 15.11.2033 93,236 3,034

 0,8 22.6.2028 89,987 3,098 3 22.6.2033 96,803 3,389

 0,75 15.7.2028 90,025 3,006 2,5 15.7.2033 95,140 3,081

 2,4 19.10.2028 98,276 2,764 2,6 15.8.2033 98,843 2,734

 4,5 7.6.2028 99,708 4,569 3,25 31.1.2033 91,458 4,371

 0 31.1.2028 86,211 3,46 3,55 31.10.2033 97,969 3,796

 3,8 1.8.2028 99,188 4,024 4,35 1.11.2033 99,031 4,519

 0,25 10.2.2027 86,31 4,715 1,75 23.6.2032 80,631 4,471

 0,5 15.9.2028 87,953 3,15 3 15.9.2033 97,439 3,305

Vládne dlhopisy 19. 9. 2023  

 1 deň 1 mesiac 3 mesiace 6 mesiacov 9 mesiacov 1 rok
EUR
USD
GPB
SEK
CHF
JPY

 3,60 3,80 3,90 4,09 3,95 4,15 3,79 3,97 3,95 4,20 3,89 4,19
 5,25 5,45 5,32 5,57 5,45 5,70 5,69 5,94 5,75 6,00 5,81 6,06
 5,15 5,34 5,50 5,59 5,54 5,84 5,75 5,94 5,85 6,04 5,95 6,14
 3,58 3,80 3,78 3,98 3,99 4,37 3,98 4,36 4,14 4,59 4,31 4,51
 1,47 1,97 1,70 1,89 1,74 1,94 1,85 2,05 1,95 2,15 2,00 2,19
 -0,50 0,10 -0,55 -0,10 -0,45 0,00 -0,15 0,10 -0,01 0,28 -0,05 0,15

Eurodepozity   19. 9. 2023  Hodnoty k 17:45 CET

Názov posledná  ročné  ročné
 cena v EUR nárast max. min.

Všetky ceny sú v EUR, pri elektrických energiách v EUR/MWh,  
pri povolenke len v EUR

Európska energetická 
burza v Lipsku

DE Phel Base D 49,46 31,82 699,44 -53,87

DE Phel Peak D 50,48 36,21 731,01 -137,3

Štát Kód Stred

Kurzový lístok ECB 
č. 181  19. 9. 2023 

USA USD 1,071

Japonsko JPY 158,200

Bulharsko BGN 1,956

Česká republika CZK 24,432

Dánsko DKK 7,455

V. Británia GBP 0,863

Maďarsko HUF 383,250

Poľsko PLN 4,655

Rumunsko RON 4,970

Švédsko SEK 11,885

Švajčiarsko CHF 0,960

Island ISK 144,900

Nórsko NOK 11,491

Turecko TRY 28,960

Austrália AUD 1,657

Brazília BRL 5,191

Kanada CAD 1,437

Čína CNY 7,811

Hongkong HKD 8,376

Indonézia IDR 16 476,590

Izrael ILS 4,073

India INR 89,144

Južná Kórea KRW 1 418,980

Mexiko MXN 18,301

Malajzia MYR 5,031

Nový Zéland NZD 1,802

Filipíny PHP 60,684

Singapur SGD 1,460

Thajsko THB 38,492

JAR ZAR 20,283

Štát Množstvo Kód Stred

Kurzový lístok ČNB 
č. 181 (vybrané meny) 19. 9. 2023  

Austrália 1 AUD 14,755

Bulharsko 1 BGN 12,492

EMÚ 1 EUR 24,430

Chorvátsko 1 HKD 2,916

Japonsko 100 JPY 15,439

Kanada 1 CAD 16,996

Maďarsko 100 HUF 6,377

Poľsko 1 PLN 5,249

Rumunsko 1 RON 4,915

Švajčiarsko 1 CHF 25,458

USA 1 USD 22,800

Veľká Británia 1 GBP 28,324

Drahé  LME USD Jedn.
Názov  Fixing PM

Základné  LME
Názov Settlement Ponuka Dopyt Jedn. 

Strategické  OTC
Názov Cena Jedn.

Zlato 1 924,81 TR OZ
Striebro 22,76 TR OZ
Platina 900,22 TR OZ
Paladium 1 220,13 TR OZ

Antimón 99,65 % 11650/12150 USD/mT

Arzén 99,00 % 1,7/1,9 USD/lbs

Bizmut 99,99 % 3,95/4,15 USD/lbs

Kadmium 99,99 % 1,95/2,05 USD/lbs

Kadmium 99,95 % 1,85/1,95 USD/lbs

Fe Chrome, Hi Carbon 1,5/1,6 USD/lbs

Kobalt - katódy 99,80 % 14,88/16,25 USD/lbs

Kobalt - katódy 99,60 % – USD/lbs

Kobalt - ingot 99,30 % 21,2/24,95 USD/lbs

Gálium - ingot 99,99 % 468/525 USD/Kg

Germánium kov 1500/1550 USD/Kg

Germánium - dioxid  1050/1100 USD/Kg

Indium ing. 99,97 % 260/325 USD/Kg

Magnézium 99,90 % 3525/3700 USD/mT

Ferromangán 1225/1430 USD/mT

Mangán elect. 2000/2075 USD/mT

Ortuť – USD/flsk

Molyb Fe65 West 58,5/59 USD/Kg 

Molyb Fe60 China – USD/Kg

Ruthénium 461/465 USD/Oz

Selén 99,5 % PWD 8,5/9,5 USD/lbs

Silicon Fe 75 Russian 1900/2200 USD/mT

Silicon Metal Lumps 2700/2700 USD/mT

Tantal 83/87 USD/lbs

Titanium Sponge 99.6 9,4/9,9 USD/Kg

Ferrotitán 70 % Západ 6/6,5 USD/Kg

Tungsten Ferro 36/38 USD/Kg

Vanadium Fe 80 (T2) 32,3/32,8 USD/Kg

Vanadium Pentox 8,25/8,75 USD/lbs

Wolframite – USD/MTU

Meď GRADE "A" 8299,8 8238 8245,5 USD/mT
Olovo 99,97 % 2276,5 2236,5 2244 USD/mT
Hliník 99,70 % 2175,94 2172,5 2177 USD/mT
Hliník - zliatina 1500 1490 1500 USD/mT
Nikel 99,80 % 19616 19355 19360 USD/mT
Cín 99,85 % 25938 25480 25610 USD/mT
Zinok 99,995 % 2510,75 2485 2489,5 USD/mT

Kovy

 EUR USD GPB SEK DKK CHF JPY CAD AUD

AUD

CAD

JPY

CHF

DKK

SEK

GPB

USD

EUR

0,6046 0,6470 0,5213 7,1870 4,5061 0,5797 95,6200 0,8668 1

0,6974 0,7464 0,6014 8,2916 5,1987 0,6688 110,3150 1 1,1537

0,6322 0,6767 0,5452 7,5165 4,7127 0,6063 100 0,9065 1,0458

1,0429 1,1162 0,8994 12,3989 7,7739 1 164,7450 1,4954 1,7252

0,1342 0,1436 0,1157 1,5950 1 12,8636 21,2195 0,1924 0,2219

0,0841 0,0900 0,0725 1 0,6270 0,0807 13,3042 0,1206 0,1391

1,1596 1,2411 1 13,7864 8,6438 1,1120 183,3650 1,6627 1,9183

0,9343 1 0,8057 11,1082 6,9646 0,8959 147,7850 1,3397 1,5456

1 1,0703 0,8625 11,8900 7,4548 0,9590 158,1650 1,4341 1,6544

Krížové kurzy vybratých svetových mien  19. 9. 2023  


